
Copia 
VISTO: 

IL SINDACO 

 

Comune di Alice Castello 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 38 DEL 08/03/2013  

  
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RIPASSAMENT O MANTO DI 
COPERTURA E ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTO ELETTRIC O DEL 
PALAZZO COMUNALE. 
APPROVAZIONE  CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE LAVORI. 
CIG ZF805DD4AD 
              
 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico Sig. DI CAPUA geom. Alfredo, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
VISTO il decreto sindacale n° 21 del 04/07/2009, col quale vengono attribuite al sottoscritto 
Responsabile le funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2013 con oggetto “Proroga Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 a seguito di differimento dei termini di approvazione del bilancio di 
previsione 2013"; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
adotta il presente provvedimento. 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 14/07/2012, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria di ripassamento manto di 
copertura e adeguamento normativo impianto elettrico”, secondo gli elaborati progettuali 
predisposti dallo Studio Mauro Bellora – Architetti Associati in R.T.P., la cui stima prevede un 
costo complessivo di € 33.774.26, di cui a base d’asta €  22.917,19, per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso € 1.500,00 e per somme a disposizione € 9.356,97; 

- la propria Determinazione n. 93 del 27/07/2012, è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori in argomento mediante cottimo fiduciario, secondo il criterio del massimo ribasso 
sull’importo lavori posto a base di gara pari ad € 22.917,19, oltre a € 1.500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.356,97 per somme a disposizione; 

- la propria Determinazione n° 102 del 17/08/2012, con la quale è stato aggiudicato l'appalto dei 
lavori in oggetto, all’Impresa EFFE COSTRUZIONI SRL, con sede in Livorno Ferraris (VC) Via 
Roma n° 16, la quale ha offerto il ribasso pari al 29,275% sull’importo a corpo posto a base di 
gara, corrispondente al prezzo netto di € 16.208,25 oltre ad € 1.500,00 per oneri di sicurezza 
ed I.v.a. al 10%; 

- il contratto d’appalto rep. 905 del 28/09/2012 registrato a Santhià;  
- la Deliberazione G.C. n° 81 del 09.11.2012, con la quale è stata approvata una perizia di 

variante che incrementa l’importo netto contrattuale ad € 18.593,66 ed autorizzata, ai sensi 
dell’art. 174 comma 2 D.Lgs 163/2006, l’esecuzione di lavori in economia per l’importo netto di 
€ 4.472,26; 

VISTO il verbale di consegna lavori del 02/10/2012; 
VISTA la seguente documentazione relativa alla contabilità lavori finale redatta dal Direttore dei 
Lavori arch. Mauro BELLORA: 
- certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 30.11.2011; 
- Libretto delle misure composto da n. 1 foglio; 
- Registro di Contabilità composto da n. 1 foglio; 
- Stato Avanzamento dei lavori n. 1 pari al Finale a tutto il 30/11/2012; 
- Lista delle lavorazioni in economia del 30/11/2012 per l’importo netto di € 4.472,26; 
- Relazione del D.L. sul conto finale;   
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/11/2012 e 
controfirmato dall’impresa appaltatrice, dal quale emerge il credito residuo per l’Appaltatore pari a 
netti € 18.593,66; 
VISTA la dichiarazione di rispondenza relativa all’impianto elettrico redatta dal tecnico incaricato 
Doglione p.i. Flavio e trasmessa in data 08/02/2013 al prot. n. 975; 
PRESO ATTO che: 
− i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 

contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 
− l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 18.593,66 oltre Iva ed a 

lavori eseguiti in economia pari ad € 4.472,26 oltre Iva, autorizzati con D.G.C. n. 81/2012; 
− l’importo lavori a saldo di ogni avere, ammonta a complessivi € 18.593,66 oltre Iva come 

desumibile nel certificato di regolare esecuzione; 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 
dell’opera come segue: 
 
 
 



LAVORI
importo lavori stato finale al netto del ribasso del 29,275% comp oneri sicurezza € 18.593,66

€ 4.472,26
Totale lavori € 23.065,92
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 1.859,37
IVA su lavori in economia 10% € 447,23
progettazione, direzione lavori e coord. Sic. + Inarcassa € 4.159,22
IVA 21% su spese tecniche € 873,44
fondo ex art. 92 D.Lgs 163/2006 € 366,26
accordi bonari € 0,00
Dich. Rispondenza Imp. Elettrico (compresa IVA 21%) € 2.265,12
importo totale somme a disposizione € 9.970,63 € 9.970,63
IMPORTO FINALE € 33.036,55

importo lavori in economia ex art. 174 comma2

 
VISTE le fatture trasmesse dall’Appaltatore: 
- n° 28 del 12/12/2012, trasmessa in data 13/12/2012 prot. n. 7017 relativa alla Stato Finale 

dell’importo di € 18.593,66 oltre Iva 10%; 
- n° 29 del 12/12/2012, trasmessa in data 13/12/2012 prot. n. 7018 relativa ai lavori in economia 

dell’importo di € 4.472,26 oltre Iva 10%; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e D.P.R. n. 207/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare  la contabilità finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria di ripassamento manto di copertura e adeguamento 
normativo impianto elettrico del Palazzo Comunale” redatto dal Direttore dei Lavori arch. Mauro 
Bellora in R.T.P. ed eseguiti dall’impresa appaltatrice EFFE COSTRUZIONI S.r.l.; 
2) di assestare  il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 
3) di dare atto  che: 
- il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo 

decorsi due anni dalla data della relativa emissione; 
- decorsi i due anni, il collaudo s'intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non 

sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 
- nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, 

indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo; 
- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi 

dell'articolo 1666, secondo comma, del codice civile; 
4) di liquidare  all’impresa appaltatrice EFFE COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Livorno Ferraris 

Via Roma n. 16, le fatture indicate in premessa per l’importo netto di € 23.065,92 oltre Iva 
10%, così come risulta dalla contabilità finale e certificato di regolare esecuzione; 

5) di svincolare  la cauzione definitiva prestata dall’Appaltatore a garanzia degli obblighi 
contrattuali; 

6) di dare atto  che le su indicate somme liquidate, sono imputate al cap.  895 interv 2.01.05.01 
“Manutenzione e restauro Palazzo Comunale” del redigendo Bilancio 2013, gestione residui; 

7) di trasmettere  copia della presente all’ufficio ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento. 

 

Alice Castello, lì 08.03.2013 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Alfredo DI CAPUA 
 

 

 



 

 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZI ARIO 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta: 

- la regolarità contabile del presente provvedimento; 
- la copertura finanziaria dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 

Impegno n. _____________ 
 
Alice Castello, lì  08/03/2013 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  GHIGO Raffaella 
 

  

 
 

ATTESTAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
Si attesta che la presente determinazione: 
  
- è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
-   viene trasmessa in copia al  Responsabile del Servizio finanziario;  
- viene inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Segreteria  
 Alice Castello, lì 08/03/2013    
  

Il Segretario Comunale 
 F.to Dr.ssa Mariangela BRUNOLDI 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Mariangela BRUNOLDI 
 
 
 
□ Si dichiara di aver provveduto alla verifica dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Comune dei dati previsti dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla Legge 7 
agosto 2012, n.134 relativi ai singoli vincoli finanziari del presente impegno. 

 
 


